
 

Affidamento incarichi dirigenziali per l'Ufficio contenzioso civile e patrimoniale e per l'Ufficio 
monitoraggio risorse e ragioneria della SAC 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 31 marzo 2010, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 69/2010 – Verb. 128 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante disposizioni sul Riordino del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in 
particolare l’art. 4, comma 2, lettera h); 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 124 del 30 maggio 2005, in particolare l’art.15, 
che dispone in merito alla nomina dei dirigenti e al conferimento dell’incarico; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modificazioni ed integrazioni, 
ed in particolare l’art. 19; 

VISTA la legge n. 165 del 27 settembre 2007 concernente “Delega al Governo in materia di 
riordino degli enti di ricerca”, e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009, concernente il Riordino degli enti di 
ricerca in attuazione dell'articolo 1 della succitata legge 27 settembre 2007, n. 165; 

VISTO l’art. 22 del DPR 12 febbraio 1991, n. 171; 

VISTO l’art. 9 del CCNL parte economica, biennio 96/97, stipulato in data 5 marzo 1998; 

VISTO il vigente CCNL, sottoscritto in data 24 febbraio 2009; 

VISTO il CCNL sottoscritto in data 5 marzo 2008 relativo al personale dirigenziale dell'Area VII 
dell'Università e degli Enti di sperimentazione e di Ricerca; 

VISTA la delibera n. 245/2002 adottata dal Consiglio Direttivo nella riunione del 4 luglio 2002, 
con la quale sono stati definiti i criteri generali per la retribuzione di posizione dei dirigenti 
amministrativi; 



 

VISTA la delibera n. 246/2002 adottata dal Consiglio Direttivo nella riunione del 4 luglio 2002, 
con la quale sono stati definiti i criteri generali per la determinazione della indennità di direzione di 
strutture di particolare rilievo; 

VISTA la delibera n. 240 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 2 dicembre 
2009, con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo dell’amministrazione centrale e 
conferito mandato al Direttore Generale di avviare la necessaria procedura riguardante 
l’acquisizione delle manifestazioni di interesse per l’affidamento dei nuovi incarichi dirigenziali; 

VISTA la delibera n. 255 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 2 dicembre 
2009, con la quale è stato approvato l’affidamento dei nuovi incarichi dirigenziali, nelle more della 
definizione del processo di riscrittura delle nuove norme statutarie, organizzative e regolamentari 
che regoleranno il funzionamento dell’Ente ai sensi del decreto legislativo n. 213/2009 sopra 
richiamato e comunque non oltre il 30 giugno 2010; 

CONSIDERATO che nell’ambito del deliberato nuovo assetto organizzativo suddetto, l’Ufficio 
affari giuridico-legali e ordinamento è stato diviso in due separati Uffici di cui il primo denominato 
Ufficio per il contenzioso del lavoro e l’altro denominato Ufficio contenzioso civile e patrimoniale; 

CONSIDERATO in particolare che per la direzione dell’Ufficio contenzioso civile e patrimoniale 
è stata deliberata e programmata la messa a concorso di un posto per dirigente amministrativo di II 
fascia e che, nelle more dell’espletamento di tale procedura concorsuale, si è ritenuto di far 
temporaneamente restare le competenze di detto nuovo ufficio nell’Ufficio per il contenzioso del 
lavoro; 

CONSIDERATO tuttavia quanto evidenziato dall’attuale dirigente  del suddetto Ufficio per il 
contenzioso del lavoro circa l'eccezionale aumento negli ultimi anni del contenzioso del lavoro e 
tenuto conto dell'estrema criticità del contesto non oltre sostenibile, a causa del complesso 
sovraccarico di competenze e del generarsi di gravi disfunzioni; 

VERIFICATA pertanto la necessità di mantenere in capo al dirigente dell’Ufficio per il 
contenzioso del lavoro unicamente le competenze connesse con il citato Ufficio; 

RITENUTO quindi necessario, nelle more dell’espletamento della programmata procedura 
concorsuale sopra richiamata, conferire l’incarico di direzione del suddetto Ufficio contenzioso 
civile e patrimoniale a persona di idonea qualifica con comprovate competenze giuridiche e 
caratteristiche professionali idonee allo svolgimento di attività complesse; 

RILEVATO che tuttora risulta sprovvisto di incarico di direzione un dirigente amministrativo il cui 
profilo professionale si presenta idoneo al conferimento dell’incarico; 

VISTA la delibera n. 19 adottata dal Consiglio di amministrazione nella seduta del 17 febbraio 
2010, con la quale è stato conferito, a decorrere dal 1 marzo 2010 e fino al 30 giugno 2010, 
l'incarico di direttore della Direzione centrale supporto alla gestione delle risorse al Dott. 
Alessandro Preti che ha mantenuto ad interim la titolarità dell'Ufficio monitoraggio delle risorse e 
ragioneria della SAC; 

 

 

 2.



 

TENUTO CONTO di quanto evidenziato dal sopra richiamato Direttore della Direzione centrale 
supporto alla gestione delle risorse relativamente agli impegnativi obiettivi organizzativo-funzionali 
che la Direzione stessa e l’Ufficio monitoraggio delle risorse e ragioneria della SAC si propongono 
di realizzare in tempi ristretti e del conseguente rischio che il mantenimento congiunto dei due 
incarichi possa incidere negativamente sul raggiungimento di detti importanti e puntuali obiettivi; 

VERIFICATA pertanto la necessità di sollevare il suddetto Direttore della Direzione centrale 
supporto alla gestione delle risorse dall’incarico ad interim attualmente ricoperto; 

RITENUTO quindi necessario conferire l’incarico di direzione del suddetto Ufficio monitoraggio 
delle risorse e ragioneria della SAC a persona di comprovata esperienza in attività di coordinamento 
di strutture complesse e competenze in materia di programmazione, bilancio, controllo e di 
normazione in materia amministrativo-contabile, nonché di gestione di risorse; 

SENTITO al riguardo il Direttore della Direzione centrale supporto alla gestione delle risorse; 

CONSIDERATO che l’art. 15 del già citato regolamento del personale dispone che gli uffici 
dirigenziali, senza distinzione di livello, possano essere ricoperti da dirigenti amministrativi, da 
ricercatori o tecnologi e che attualmente tutti i dirigenti amministrativi sono titolari di un incarico di 
direzione, ivi compreso quello dell’Ufficio per il contenzioso civile e patrimoniale oggetto della 
presente delibera; 

RITENUTO allo stato indispensabile procedere all’affidamento dei due incarichi dirigenziali sopra 
esposti e specificamente per l'Ufficio contenzioso civile e patrimoniale e per l'Ufficio monitoraggio 
risorse e ragioneria della SAC, tenendo espressamente conto della brevità degli stessi; 

RILEVATA l’opportunità di correlare il termine dei suddetti incarichi a quello indicato a tutti gli 
altri attuali incarichi dirigenziali dell’amministrazione centrale nell’ottica di pervenire nel più breve 
tempo possibile alla definizione del nuovo Statuto e dei nuovi regolamenti dell’Ente ai sensi del 
sopra richiamato D. Lgs. 213/2009; 

VISTA la relazione del Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0025266 del 29 marzo 2010, 
nella quale per ciascuna delle manifestazioni di interesse acquisite per i due uffici suddetti, è stata 
realizzata una ricognizione dei requisiti culturali e delle attitudini ed esperienze professionali 
maturate anche in relazione alle funzioni effettive di competenza di ciascun ufficio; 

VISTE le proposte del Direttore Generale riportate nella suddetta relazione, formulate tenendo 
conto anche della discrezionalità della scelta e del carattere di fiduciarietà propri di tali incarichi; 

CONSIDERATO che, ai sensi della normativa vigente, è necessario sottoporre a valutazione le 
prestazioni e le competenze organizzative dei dirigenti cui viene conferito l'incarico, fissando 
obiettivi da conseguire coerenti con la durata dell'incarico; 

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei conti espresso nella riunione del 30 marzo 2010 con 
verbale n. 1333; 

 

 

 

 

 3.



 

 4.

DELIBERA 

 

1. L’affidamento alla Dott.ssa Lola Nistri, dirigente amministrativo di II fascia, dell’incarico di 
dirigente dell'Ufficio contenzioso civile e patrimoniale, dal 1 aprile 2010 fino alla data di 
approvazione del nuovo Statuto e, comunque non oltre il 30 giugno 2010. 

2. L’affidamento al Dott. Roberto Tatarelli, I tecnologo, dell’incarico di direttore dell'Ufficio 
monitoraggio risorse e ragioneria della SAC, dal 1 aprile 2010 fino alla data di approvazione del 
nuovo Statuto e, comunque non oltre il 30 giugno 2010, con contestuale cessazione dell’incarico. 

3. In relazione a quanto disposto al punto 2. al Dott. Alessandro Preti Direttore della Direzione 
Centrale supporto alla gestione delle risorse, viene revocato l’incarico ad interim di Direttore 
dell'Ufficio monitoraggio risorse e ragioneria della SAC, conferito al medesimo con deliberazione 
n. 19/2010 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 17 febbraio 2010; 

4. Il Direttore Generale procederà: 

a) al conferimento degli incarichi dirigenziali di cui ai punti 1 e 2; 

b) all'attribuzione degli obiettivi di ciascun ufficio; 

c) alla determinazione e attribuzione della retribuzione di posizione ed indennità di direzione per 
i due dirigenti sopra citati sulla base dei criteri approvati dal Consiglio Direttivo con le delibere 
richiamate in premessa. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

